Rossyjskie panowanie dla tego znośne, że pod niem nie­
tykalnym został „spółeczny porządek,“ to jest, że się utrzy­
mał patryarchalny pańszczyźniany stósunek, którego stron­
nikiem nie mógł być W., ale który on przekładał nad
interwencyę rządu przeciwko właścicielom ziemskim skie-
skierowaną. Rossyjską odpowiedzią na to zbyteczne zau­
fanie w nietykalność stósunku był znakomity ukaz, z dn.
7 czerwca (26 maja) 1846 r., stanowiący punkt wyjścia
późniejszego uwłaszczenia chłopów. Ani w dawnćj Polsce
szlachcic nie był wszystkiem, chociaż wszechwładztwo po­
lityczne sobie przywłaszczył, ani tern bardzićj po roze­
braniu Polski mogła polska narodowość być zamkniętą

w stosunki włościańskie sięgają­
cym; ztąd znęcanie się nad gminą włościańską; ztąd do­
sadne wyrazy że nie chce on „kodeks Napoleona zastępo­
wać serbskiemi prawami Cara Duszana“ (I., 61). Wypadki
wyprzedziły poglądy Wielopolskiego i mocno podkopały
się pod jego nieco zacofane teorye. Ukaz z d. 7 czerwca
(26 maja) 1846 r. wzbraniający uszczuplenia gruntów wło­
ściańskich i wcielania pustek do fundum dworskiego,
tworzył odrębnćj natury nic wspólnego z kodeksem nie
mającą własność nieruchomą, na którćj już wtedy można
było przeczytać Bałtazarowemi zgłoskami napisane; uwła­
szczenie.

nie mógł
znaleść odpowiedniego materyału i z niego wytworzyć
system organów działania biurokratyczny, organów, którym
można było całkiem zaufać. Pamiątką, jak miała być za­
łatwiona kwestya agrarna, wedle myśli W. i przy pomocy
mężów zaufania z obywatelstwa, służą: ustawa o oczynszo-
waniu z urzędu z dnia 5 czerwca (24 maja) 1864 r. (II.,
359) i poprzedzające jćj początkowy narys Myśli i Uwagi,
podpisane przez wiadome imiona ludzi do tćj rzeczy po­
wołanych i zasiadających w komitecie doradczym wło­
ściańskim przy Komissyi Spraw Wewnętrznych (Tom.
Potocki, Aleks. Ostrowski, Goltz, Jackowski, Węgleński^
Lud.